Di qui si raccoglie che la fabbrica di s. Vito a mezzo
il XVII secolo, causa le guerre dapprima e poi il bom-
bardamento del 1684, minacciava rovina, e urgente s' of-
friva il bisogno di ripararla. Vi si era mandato l'anno
1643 un converso perito in quell' arte (1), ma con scarsi
mezzi a poco aveva provveduto; giacchè di nuovo nel
1690 urgendo maggiormente venire a un pronto e so-

(1) Die 2 decembris 1643 cum noster locus s. Viti de Albario ruinam unde-
quaque minaretur, multisque indigeat utensiliis, patres a consiliis, priore proponente,
commiserunt fr. Iustino converso de Genua ut eundem adeat, ibique commorare
possit ac debeat, ut illum pro viribus repararet, eique provideat de necessariis; salva
tamen semper auctoritate patris vicarii pro tempore.

lido ristauero, il prior stesso Vincenzo Acquarone se ne prese il carico, mediante un tenue rimborso (1). Vi concorse con elargizione non modica l'arcivescovo Giulio Vincenzo Gentile, già frate a Castello, il quale amava ritirarsi a quando a quando colà in solitudine per ritemprarvi lo spirito affaticato dalle cure del suo ministero. Ma il rincalzo maggiore e più costoso, avvenne dopo, e quasi alla vigilia del suo abbandono. Cominciato nel 1754, in cui fu deciso di spendervi tutto il ricavo della rendita (2), il 10 marzo 1770 si chiese e ottenne da Roma la facoltà di erogare a quest'opera scudi cento cinquanta romani; e non bastati, altra indeterminata somma nel 1778 si commetteva al sindaco del convento di spendere al completo assetto della casa (3), che cessava di appartenerci colla legge del 1797, abolitiva delle corporazioni religiose.

Non devo lasciar sotto silenzio una cosa, ugualmente onorifica al donato e al donatore. Correndo il 1661 i

(1) Die 9 februarii 1690... unanimi calculo secreto deputatus fuit a. r. p. fr. Io. Baptista Tavaronus, prior huius conventus, ut curam habeat restaurandi tectum et providendi cellas de utensiliis conventus seu domus s. Viti, ad commoditatem patrum huius conventus, ex propriis expensis dicti patris, per tres annos ab hac die incipiendos, dummodo conventus S. M. de Castello solvat ipsi, vel ex redditibus eiusdem s. Viti vel ex aliis, libras vigintiquinque in quolibet ex tribus annis, ut idem a. r. pater coram praedictis patribus a consiliis se obligavit et acceptavit.

(2) Die 10 iulii 1754 proposuit adm. rev. pater prior, fr. Vinc. Aquaroni, an locanda foret domus s. Viti extra moenia urbis sita, eiusque proventu et ipsa et annexa ecclesia restauranda; quod secretis calculis adprobarunt patres, cum hac tamen conditione, ut p. syndicus, cui munus locandi domum committebatur, a priore dependeat, et maiorem utilitatem curet.